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KẾ HOẠCH 

Thực hiện chuyển đổi môn học lựa chọn và cụm chuyên đề học tập 

đối với học sinh hoàn thành chương trình lớp 10, 11 năm học 2024-2025 
 

Căn cứ Công văn số 68/BGDĐT-GDTrH ngày 06 tháng 01 năm 2023 của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên 

đề học tập cấp trung học phổ thông, 

Trường THPT Lộc Ninh xây dựng Kế hoạch thực hiện chuyển đổi môn học 

lựa chọn với học sinh hoàn thành lớp 10, 11 năm học 2024-2025 như sau: 

I/. Mục đích 

- Tối ưu hóa việc thực hiện chương trình GDPT 2018. 

- Giúp học sinh có thể học được môn học phù hợp với năng lực, sở thích của 

bản thân. Phát huy tối đa phẩm chất, năng lực của học sinh trong quá trình học. 

- Sớm ổn định danh sách lớp năm học 2025-2026. Hạn chế tối đa việc chuyển 

đổi môn học ở những năm học sau, đặc biệt là năm học lớp 12. 

II/. Yêu cầu 

- Học sinh cần giữ ổn định môn học lựa chọn và cụm chuyên đề học tập cho 

đến hết lớp 12. Trong trường hợp đặc biệt, học sinh có nguyện vọng chuyển đổi 

môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập thì việc chuyển đổi được thực hiện vào 

cuối năm học để đảm bảo thực hiện Kế hoạch giáo dục của nhà trường, quy định 

về kiểm tra, đánh giá và thời gian để học sinh bổ sung kiến thức, kỹ năng. 

- Hiệu trưởng xem xét, quyết định cho học sinh có nguyện vọng chuyển đổi 

môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập phù hợp với khả năng tổ chức của nhà 

trường. 

- Học sinh có nguyện vọng và được nhà trường chấp thuận cho chuyển đổi 

môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập phải có bản cam kết tự bổ sung kiến 

thức, kỹ năng của chương trình môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới ở lớp 

học trước đó (có xác nhận đồng ý và cam kết của cha mẹ học sinh hoặc người giám 

hộ) để đủ năng lực học tiếp môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới ở lớp học, 

năm học tiếp theo. 

- Nhà trường có các giải pháp phù hợp hỗ trợ học sinh bổ sung kiến thức, kỹ 

năng của môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới; tổ chức kiểm tra, đánh giá 

việc tự bổ sung kiến thức, kỹ năng của học sinh theo nội dung, yêu cầu cần đạt quy 

định trong chương trình môn học để đảm bảo cho học sinh có đủ năng lực học tiếp 

môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới ở lớp học trong năm học tiếp theo. 

III/. Nội dung 

1. Hồ sơ xin chuyển đổi môn học lựa chọn và cụm chuyên đề học tập  
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- Đơn xin chuyển đổi môn học lựa chọn và cụm chuyên đề học tập (theo mẫu 

của trường).  

- Bản cam kết tự bổ sung kiến thức, kỹ năng của chương trình môn học mới, 

cụm chuyên đề học tập mới ở lớp học trước đó (theo mẫu của trường, có xác nhận 

đồng ý và cam kết của cha mẹ học sinh hoặc người giám hộ).  

2. Thời gian tiếp nhận và duyệt hồ sơ  

- Học sinh và cha mẹ học sinh có nguyện vọng chuyển đổi môn học lựa chọn, 

cụm chuyên đề học tập gặp GVCN lớp để đăng ký.  

- Thời gian đăng ký: Từ ngày 20/5/2025 đến ngày 24/5/2025. 

3. Duyệt hồ sơ và hỗ trợ học sinh bổ sung kiến thức, kỹ năng  

- Từ ngày 26/5/2025 đến ngày 28/5/2025: Nhà trường duyệt hồ sơ và thông 

báo kết quả duyệt hồ sơ cho học sinh, phụ huynh học sinh.  

- Từ ngày 29/5/2025 đến ngày 15/6/2025: Học sinh tự bổ sung kiến thức, kỹ 

năng của môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới. Nhà trường sẽ phân công giáo 

viên bộ môn (môn học mới) hỗ trợ học sinh. 

4. Tổ chức kiểm tra, đánh giá  

- Thời gian tổ chức kiểm tra, đánh giá: Từ ngày 16/6/2025 đến ngày 

18/6/2025 (Lịch kiểm tra cụ thể sẽ thông báo sau). 

- Nhà trường thông báo kết quả kiểm tra, đánh giá đến học sinh và phụ 

huynh: Trước ngày 25/6/2025. 

IV/. Tổ chức thực hiện 

- Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch, duyệt hồ sơ, tổ chức việc phân công giáo 

viên hỗ trợ học sinh bổ sung kiến thức, kĩ năng và tổ chức kiểm tra, đánh giá.  

- Tổ trưởng chuyên môn chịu trách nhiệm soạn đề kiểm tra để kiểm tra, đánh 

giá việc tự bổ sung kiến thức, kỹ năng của học sinh theo nội dung, yêu cầu cần đạt 

quy định trong chương trình môn học. 

- Giáo viên chủ nhiệm làm tốt công tác thông tin truyền thông để học sinh, 

cha mẹ học sinh hiểu rõ các quy định liên quan đến việc chuyển đổi môn học tự 

chọn, cụm chuyên đề học tập. Nắm rõ và thực hiện đúng kế hoạch thực hiện chuyển 

đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập của nhà trường.  

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chuyển đổi môn học lựa chọn và cụm chuyên 

đề học tập đối với học sinh hoàn thành chương trình lớp 10, 11 năm học 2024-

2025, chuẩn bị cho năm học 2025-2026 của trường THPT Lộc Ninh. Đề nghị các 

Tổ chuyên môn và các cá nhân có liên quan thực hiện nghiêm túc kế hoạch này. 
 

    Nơi nhận:           HIỆU TRƯỞNG 

     - Hội đồng sư phạm; 

      - HS, PHHS trường. 
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ĐƠN XIN CHUYỂN ĐỔI MÔN HỌC LỰA CHỌN, 

CỤM CHUYÊN ĐỀ HỌC TẬP 
 

Kính gửi: Hiệu trưởng trường THPT Lộc Ninh 

 

Họ và tên học sinh:………………………………….. Ngày sinh:………………… 

Số CCCD/Mã định danh:....…………………………. Nơi cấp:…………………… 

Lớp học:……………  Năm học: 2024-2025. 

Môn học lựa chọn và cụm chuyên đề học tập của năm học 2024-2025 là: 

- Môn học lựa chọn: …………………………………………………………….. 

- Cụm chuyên đề học tập: ……………………………………………………….. 

Có nguyện vọng xin chuyển đổi môn học lựa chọn và cụm chuyên đề học tập của 

năm học 2025-2026 như sau: 

- Môn học lựa chọn: …………………………………………………………….. 

- Cụm chuyên đề học tập: ……………………………………………………….. 

Lý do: ……………………………………………………………………………... 

…………………………………………………………………………….............. 

 

     Lộc Ninh, ngày……… tháng ……… năm ………… 

 

 HIỆU TRƯỞNG             PHỤ HUYNH     HỌC SINH 
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BẢN CAM KẾT 

Kính gửi: Hiệu trưởng trường THPT Lộc Ninh 

 

Tôi tên: ……………………………………………..…………………………… 

Sinh năm: ………………… Số CCCD/Mã định danh: ………………………... 

Là (Cha/Mẹ/Người đỡ đầu): ………..….. của học sinh: ………………………… 

Sinh ngày: ……….……….. Số CCCD/Mã định danh: ………………………... 

Học lớp: ……………  Năm học 2024-2025 của Trường THPT Lộc Ninh. 

Chúng tôi cam kết khi được Hiệu trưởng đồng ý cho con em chúng tôi chuyển 

đổi từ môn học lựa chọn: ...……………………………………..……………………...; 

Cụm chuyên đề học tập: …………………………….. của năm học 2024-2025. 

 Sang môn học lựa chọn: ………………………………………………………...; 

Cụm chuyên đề học tập: …………………………. của năm học tiếp theo 2025-2026. 

 Con em chúng tôi sẽ tự bổ sung kiến thức, kỹ năng của chương trình môn học 

mới, cụm chuyên đề học tập mới ở lớp học trước đó. Tham gia làm bài đợt kiểm tra, 

đánh giá việc tự bổ sung kiến thức, kỹ năng của học sinh theo nội dung, yêu cầu cần 

đạt quy định trong chương trình môn học do nhà trường tổ chức. 

Nếu kết quả kiểm tra, đánh giá không đạt thì sẽ không thực hiện chuyển đổi môn 

học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập trong năm tiếp theo./. 

 

Lộc Ninh, ngày……… tháng ……… năm ………… 

                 HỌC SINH     PHỤ HUYNH 

    (Ký, ghi rõ họ tên)     (Ký, ghi rõ họ tên) 
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